
 

 

 1 

 
 

Deliberazione  n.  14  del 22/06/2010 
 

OGGETTO: PROTOCOLLO D’INTESA “CRITERI PER LA GESTIONE DELLA FRAZIONE ORGANICA 

DEL RIFIUTO SOLIDO URBANO PROVENIENTE DALLA RACCOLTA DIFFERENZIATA DELL’AMBITO 

TERRITORIALE OTTIMALE DELLA PROVINCIA DI TORINO PER L’ANNO 2010”. APPROVAZIONE 

ADDENDUM. 
  

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

  
PREMESSO CHE:  

 
- In data 1-4-2010 è stato sottoscritto il Protocollo d’Intesa “Criteri per la gestione della frazione 

organica del rifiuto solido urbano proveniente dalla raccolta differenziata dell’ambito territoriale 
ottimale della provincia di Torino per l’anno 2010”, che prevede all’articolo 1 “I soggetti sottoscrittori 
si impegnano a stipulare, per il conferimento della FORSU negli impianti provinciali, un contratto di 
conferimento conforme allo schema tipo che verrà definito nel tavolo di lavoro avviato nel novembre 
2009 da ATO-R, Provincia di Torino e rappresentanti dei gestori degli impianti stessi”. 

- Con propria deliberazione  n. 11  del 25-5-2010 è stato approvato lo schema-tipo di Contratto di 
conferimento della FORSU agli impianti dell’ambito ai sensi del precedente articolo 1 citato, dopo 
un percorso di confronto e condivisione con i sottoscrittori del Protocollo. 

- In tale schema-tipo di Contratto, per dare attuazione all’articolo 3 del citato Protocollo (“I 
sottoscrittori si impegnano a condividere e definire nel corso dell'anno 2010, con successivo 
accordo, un sistema tariffario degli impianti provinciali caratterizzato da prezzi di conferimento 
differenziati in relazione alla qualità del materiale conferito (percentuale di scarti nel materiale 
conferito agli impianti). I sottoscrittori si impegnano fin d’ora ad applicare il sistema tariffario basato 
sulla qualità dei conferimenti”), è stata strutturata una tariffa di conferimento agli impianti provinciali 
legata ad un meccanismo di premialità/penalizzazione con riferimento alla qualità della FORSU 
conferita, da valutarsi mediante analisi merceologiche. 

 
 
CONSIDERATO CHE, nel corso delle riunioni che si sono tenute tra i sottoscrittori del Protocollo 
FORSU 2010 per discutere i contenuti del Contratto tipo di Conferimento, si è concordato di 
ricomprendere tra i “costi di sistema” previsti dall’articolo 4 del Protocollo citato, anche i costi delle 
analisi merceologiche da effettuarsi ai sensi di tale Contratto di Conferimento, per valutare la qualità 
della FORSU conferita agli impianti, apportando un addendum in tal senso a tale disposizione. 
 

VISTO pertanto l’addendum al Protocollo d’Intesa “Criteri per la gestione della frazione organica del 
rifiuto solido urbano proveniente dalla raccolta differenziata dell’ambito territoriale ottimale della 
Provincia di Torino per l’anno 2010”, allegato al presente atto sotto la lettera A per farne parte integrante 
e sostanziale e ritenuto di approvarlo 

 
Visto l'art. 134, comma 4, del citato Testo Unico e ritenuta l'urgenza; 
 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio interessato ai 
sensi dell'art. 49 comma 1 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Atteso che il numero di voti richiesti per l’adozione della presente deliberazione è stabilito dall’art. 20 
dello Statuto Consortile. 
 
Preso atto della seguente votazione:  

 Presenti Assenti 

Paolo Foietta X  

Caltagirone Diego  X 

Trovato Francesco  X 



 

 

 2 

Sobrino Enzo X  

Ferrara Franco X  

Carrera Ernesto X  

Magala Antonio X  

Radonicich Andrea Bruno  X 

Vico Luigi X  

 
Presenti n. 6 
Assenti n.  3 
 
Non partecipanti al voto n. 0 
Votanti n. 6 
Astenuti n. 0 
Favorevoli n. 6 
Contrari n. 0 

 
 

Il Consiglio di Amministrazione all’unanimità dei presenti 
 

D E L I B E R A 

                                                                  
1) Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, l’addendum al Protocollo d’Intesa “Criteri 

per la gestione della frazione organica del rifiuto solido urbano proveniente dalla raccolta 
differenziata dell’ambito territoriale ottimale della Provincia di Torino per l’anno 2010”, allegato al 
presente atto sotto la lettera A per farne parte integrante e sostanziale, finalizzato a ricomprendere 
tra i “costi di sistema” previsti dall’articolo 4 del Protocollo citato, anche i costi delle analisi 
merceologiche da effettuarsi ai sensi del Contratto tipo di Conferimento, per valutare la qualità della 
FORSU conferita agli impianti. 

 
2) Di dare mandato al Presidente di procedere alla sottoscrizione dell’Addendum al Protocollo, di cui 

al precedente punto 1), apportando ogni modifica non sostanziale che si rendesse necessaria. 
 
3) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari a carico dell’Ente. 

 

4) Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento con successiva votazione, 
separata, espressa e favorevole di tutti gli intervenuti. 

 
 

 
Il Segretario           Il Presidente 
Dott. Adolfo REPICE                          Dott. Paolo FOIETTA 
  (f.to in originale)          (f.to in originale) 
 
 
 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del Testo Unico 
delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 
Il Direttore Tecnico 
Dott. Riccardo CIVERA 
       (f.to in originale) 



ALLEGATO A 

1 

 

 

PROTOCOLLO D’INTESA 

 

“CRITERI PER LA GESTIONE DELLA FRAZIONE ORGANICA DEL RIFIUTO SOLIDO URBANO 

PROVENIENTE DALLA RACCOLTA DIFFERENZIATA DELL’AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE 

DELLA PROVINCIA DI TORINO PER L’ANNO 2010” 

 

ADDENDUM 

 

TRA 

 

L’ASSOCIAZIONE D’AMBITO TORINESE PER IL GOVERNO DEI RIFIUTI (ATO-R)   
E 

LA PROVINCIA DI TORINO 
E 

CONSORZIO ACEA PINEROLESE 
E 

CONSORZIO AMBIENTE DORA-SANGONE (CADOS) 
E 

CONSORZIO CANAVESANO AMBIENTE (CCA) 
E 

CONSORZIO CHIERESE PER I SERVIZI (CCS) 
E 

CONSORZIO CISA 
E 

CONSORZIO COVAR 14 
E 

CONSORZIO DI BACINO 18 
E 

CONSORZIO DI BACINO 16 
E  

ACSEL SERVIZI 
E 

ACEA PINEROLESE INDUSTRIALE SPA 
E 

AZIENDA MULTISERVIZI IGIENE AMBIENTALE TORINO (AMIAT) SPA 
E 

ASA SERVIZI  
E 

CENTRO INTERCOMUNALE DI IGIENE URBANA (CIDIU) SPA 
E 

SETA SPA 
E 

SOCIETA’ CANAVESANA SERVIZI (SCS) 
E 

PUNTO AMBIENTE SRL 
 
 

PREMESSO CHE  
 

- In data 1-4-2010 è stato sottoscritto il Protocollo d’Intesa “Criteri per la gestione della frazione 
organica del rifiuto solido urbano proveniente dalla raccolta differenziata dell’ambito territoriale 
ottimale della provincia di Torino per l’anno 2010”, che prevede all’articolo 1 “I soggetti sottoscrittori 
si impegnano a stipulare, per il conferimento della FORSU negli impianti provinciali, un contratto di 
conferimento conforme allo schema tipo che verrà definito nel tavolo di lavoro avviato nel novembre 
2009 da ATO-R, Provincia di Torino e rappresentanti dei gestori degli impianti stessi”. 

- Con deliberazione  n. 11  del 25-5-2010 il Consiglio di Amministrazione di ATO-R ha approvato lo 
schema-tipo di Contratto di conferimento della FORSU agli impianti dell’ambito ai sensi del 
precedente articolo 1 citato, dopo un percorso di confronto e condivisione con i sottoscrittori del 
Protocollo. 

- In tale schema-tipo di Contratto, per dare attuazione all’articolo 3 del citato Protocollo (“I sottoscrittori 
si impegnano a condividere e definire nel corso dell'anno 2010, con successivo accordo, un sistema 
tariffario degli impianti provinciali caratterizzato da prezzi di conferimento differenziati in relazione 



ALLEGATO A 

2 

alla qualità del materiale conferito (percentuale di scarti nel materiale conferito agli impianti). I 
sottoscrittori si impegnano fin d’ora ad applicare il sistema tariffario basato sulla qualità dei 
conferimenti”), è stata strutturata una tariffa di conferimento agli impianti provinciali legata ad un 
meccanismo di premialità/penalizzazione con riferimento alla qualità della FORSU conferita, da 
valutarsi mediante analisi merceologiche. 

 
 

TUTTO CIO' PREMESSO E CONSIDERATO  
 
 

I sottoscrittori convengono di integrare l’articolo 4 “Impegni relativi alla “tariffa di sistema” della FORSU” del 
Protocollo citato in premessa, comprendendo tra i “costi di sistema”, da ripartire in ragione delle tonnellate di 
FORSU che verranno raccolte e avviate a trattamento, anche i costi delle analisi merceologiche da 
effettuarsi, ai sensi dei contratti di conferimento, per valutare la qualità della FORSU conferita agli impianti. 
 
 

 

Torino, lì __________________ 
 

 
 
 

 
L’ASSOCIAZIONE D’AMBITO TORINESE PER IL GOVERNO DEI RIFIUTI (ATO-R)   
in persona di 
 
 
AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI TORINO 
in persona di 
 
 
CONSORZIO ACEA PINEROLESE 
in persona di 
 
 
 
CONSORZIO AMBIENTE DORA-SANGONE (CADOS) 
in persona di 
 
 
CONSORZIO CANAVESANO AMBIENTE (CCA) 
in persona di 
 
 
CONSORZIO CHIERESE PER I SERVIZI (CCS) 
in persona di 
 
 
CONSORZIO CISA 
in persona di 
 
 
CONSORZIO COVAR 14 
in persona di 
 
 
CONSORZIO DI BACINO 18 
in persona di 
 
 
CONSORZIO DI BACINO 16 
in persona di 
 
 



ALLEGATO A 

3 

ACSEL SERVIZI 
in persona di 
 
 
ACEA PINEROLESE INDUSTRIALE SPA 
in persona di 
 
 
AZIENDA MULTISERVIZI IGIENE AMBIENTALE TORINO (AMIAT) SPA 
in persona di 
 
 
ASA SERVIZI  
in persona di 
 
 
CENTRO INTERCOMUNALE DI IGIENE URBANA (CIDIU) SPA 
in persona di 
 
 
SETA SPA 
in persona di 
 
 
SOCIETA’ CANAVESANA SERVIZI (SCS) 
in persona di 
 
 
PUNTO AMBIENTE SRL 
in persona di 


